

# 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	2,505	2,505	0
基本財産受取利息	2,505	2,505	0
② 特定資産運用益	340	370	△ 30
特定資産受取利息	340	370	△ 30
③ 受取入会金	2,100,000	1,800,000	300,000
受取入会金	2,100,000	1,800,000	300,000
④ 受取会費	106,324,000	106,192,000	132,000
普通会员受取会費	95,212,000	94,504,000	708,000
特別会員受取会費	6,552,000	6,888,000	△ 336,000
賛助会員受取会費	4,560,000	4,800,000	△ 240,000
⑤ 事業収益	111,316,933	110,160,368	1,156,565
<普及啓発事業>公益目的事業Ⅰ			
出版事業収益	13,860,237	18,504,604	△ 4,644,367
出版収益	13,860,237	18,504,604	△ 4,644,367
シンポジウム事業収益	1,670,000	0	1,670,000
シンポジウム収益	1,670,000	0	1,670,000
<支援・能力開発事業>公益目的事業Ⅱ			
相談事業収益	205,200	5,788,800	△ 5,583,600
受取相談料	205,200	280,800	△ 75,600
相談会受託収益	0	5,508,000	△ 5,508,000
セミナー事業収益	77,731,760	65,082,105	12,649,655
セミナー受講料収益	75,906,860	62,797,805	13,109,055
講師派遣収益	1,464,900	1,924,300	△ 459,400
提携セミナー収益	360,000	360,000	0
機関誌事業収益	8,032,536	9,471,022	△ 1,438,486
協賛広告収益	7,714,852	9,144,714	△ 1,429,862
機関誌購読料収益	317,684	326,308	△ 8,624
情報公開事業収益	9,817,200	9,856,080	△ 38,880
共同サイト利用料収益	9,817,200	9,856,080	△ 38,880
<調査研究・提言事業>公益目的事業Ⅲ			
調査事業収益	0	1,457,757	△ 1,457,757
受託研究収益	0	1,457,757	△ 1,457,757
⑥ 受取助成金	1,310,540	376,872	933,668
受取助成金	1,310,540	376,872	933,668
⑦ 受取支援金	12,266,460	9,520,138	2,746,322
指定正味財産より振替額 (支援金充当額)	11,153,339	8,691,093	2,462,246
指定正味財産より振替額 (管理費充当額)	1,113,121	829,045	284,076
⑧ 受取寄附金	388,000	1,000,000	△ 612,000
受取一般寄附金	388,000	1,000,000	△ 612,000
⑨ 雑収益	632,185	742,808	△ 110,623
会員交流懇親会収益	234,000	264,000	△ 30,000
受取利息	3,459	4,205	△ 746
雑収益	394,726	474,603	△ 79,877
経常収益計	234,340,963	229,795,061	4,545,902
(2) 経常費用			
人件費	102,744,883	101,292,980	1,451,903
役員報酬	17,840,000	18,380,888	△ 540,888
給料手当	55,938,126	51,480,558	4,457,568
賞与	5,905,751	4,541,750	1,364,001

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
賞与引当金繰入額	5,400,000	3,936,387	1,463,613
役員退職慰労金	945,000	0	945,000
役員退職慰労引当金繰入額	920,000	2,695,000	△ 1,775,000
職員退職給付引当金繰入額	2,429,834	2,273,625	156,209
法定福利費	11,197,461	10,187,421	1,010,040
臨時雇・派遣社員費	2,168,711	7,797,351	△ 5,628,640
物件費	131,375,816	129,808,807	1,567,009
福利厚生費	217,034	247,779	△ 30,745
旅費交通費	12,432,009	13,832,166	△ 1,400,157
通信運搬費	16,518,121	15,371,267	1,146,854
消耗什器備品費	202,840	297,749	△ 94,909
消耗品費	2,784,325	2,892,528	△ 108,203
印刷製本費	13,060,996	13,742,912	△ 681,916
諸謝金	29,163,554	26,301,487	2,862,067
原稿料	1,730,180	918,980	811,200
印税支払	1,372,163	2,018,454	△ 646,291
会場費	10,307,399	9,072,012	1,235,387
委託費	1,917,200	4,347,780	△ 2,430,580
賃借料	11,524,146	12,007,692	△ 483,546
光熱水料費	1,666,097	1,700,340	△ 34,243
保守料	1,330,452	469,260	861,192
サイト運営費	990,360	759,780	230,580
コンピュータシステム関係費	743,142	464,430	278,712
会議費	646,026	730,711	△ 84,685
保険料	181,250	217,148	△ 35,898
租税公課	3,645,350	4,871,150	△ 1,225,800
渉外費	30,850	67,800	△ 36,950
修繕費	87,480	1,035,693	△ 948,213
清掃料	795,960	868,320	△ 72,360
手数料	1,052,473	1,169,227	△ 116,754
諸会費	760,135	938,490	△ 178,355
図書・購読費	476,832	502,284	△ 25,452
災害支援費	11,153,339	8,691,093	2,462,246
減価償却費	4,784,895	4,184,172	600,723
貯蔵品除却費	986,306	1,056,163	△ 69,857
雑 費	814,902	1,031,940	△ 217,038
経常費用計	234,120,699	231,101,787	3,018,912
当期経常増減額	220,264	△ 1,306,726	1,526,990
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	220,264	△ 1,306,726	1,526,990
一般正味財産期首残高	64,842,281	66,149,007	△ 1,306,726
一般正味財産期末残高	65,062,545	64,842,281	220,264
II 指定正味財産増減の部			
受取支援金	8,914,095	2,410,125	6,503,970
一般正味財産への振替額	△ 12,266,460	△ 9,520,138	△ 2,746,322
当期指定正味財産増減額	△ 3,352,365	△ 7,110,013	3,757,648
指定正味財産期首残高	10,810,069	17,920,082	△ 7,110,013
指定正味財産期末残高	7,457,704	10,810,069	△ 3,352,365
III 正味財産期末残高	72,520,249	75,652,350	△ 3,132,101